
Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2017122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040300122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

CENTRO DE SUPORTE DE SÃO PAULO
Contrato no- 02.2017.024.0001; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Dependência: Aeroporto
de São Paulo/Congonhas - SBSP; CNPJ N.º 00.352.294/0024-07;
Representante Legal: Vanessa Palombo Santana Rodrigues - Supe-
rintendente de Suporte Administrativo de São Paulo interina; Con-
cessionário: DOLCISSIMO LANCHONETE E CAFÉ LTDA - EPP
S.A; CNPJ N.º 20.278.105/0001-14; Representantes Legais: Eduardo
Anastasi e Agnelo Luiz Luiz Anastasi; Objeto: Concessão de uso de
área destinada à exploração comercial de cafeteria, localizada no
Aeroporto de São Paulo/Congonhas - SBSP; Preço Básico Ini-
cial:6.708.000,00; Preço Mínimo: R$ 80.000,00; Percentual de 3,5%
(três inteiros e cinco décimos por cento) a ser aplicado sobre o
faturamento bruto mensal auferido na exploração comercial; Vigên-
cia: 01/04/2017 a 31/03/2027; Data da Assinatura: 01/04/2017; Fun-
damento Legal: Vide Pregão Eletrônico n.º 159/LCSP/SBSP/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: Pregão Eletrônico no- 28/LCSP/SBCG/2017 Homologação:
FRACASSADO. Autoridade: Superintendente de Suporte Adminis-
trativo de São Paulo, interina".
São Paulo em 31 de março 2017. Informações: www.infraero.gov.br
no ícone Licitações, licitasp.cnsp@infraero.gov.br e (11) 5033-6080.

PAULO CÉSAR MATHEUS RIBEIRO
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/LCSP/CSSP/2017

Processo: Pregão Eletrônico Objeto resumido: "Contratação de em-
presa para aquisição de instrumentos de medição e análise de sis-
temas elétricos, para os Aeroportos e Estações Prestadoras de Tráfego
Aéreo (EPTA) subordinados ao Centro de Suporte de São Paulo, por
meio da Ata de Registro de Preços (ARP)".
Abertura: Em 13 de abril de 2017, às 09h00. Edital: http://licita-
cao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 41/LCSP/CSSP/2017

Processo: Pregão Eletrônico . Objeto resumido: "Contratação de em-
presa para prestação dos serviços de pintura, revitalização e remoção
de sinalização horizontal para os Aeroportos SBSP, SBSJ e SBMT,
pelo Sistema de Registro de Preços".
Abertura: Em 13 de abril de 2017, às 09h00. Edital: http://licita-
cao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/LCSP/SBCG/2017

Processo: Pregão Eletrônico . Objeto resumido: "Concessão de uso de
áreas destinadas a instalação de máquinas automáticas para explo-
ração comercial de Pipoca, localizada no Aeroporto Internacional de
Campo Grande".
Abertura: Em 13 de abril de 2017, às 09h00. Edital: http://licita-
cao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

PAULA DE CARVALHO
Coordenadora de Licitações

RETIFICAÇÃO

No extrato do Aviso de Penalidade, Conforme ATO ADMINISTRA-
TIVO nº 207/SUSP(LCSP-3)/2017, publicado no D.O.U. n.º 59, de
27/03/2017, Seção 3, página 103, fica retificado o que segue, onde se
lê: 1.2 Determinar a suspenção de participação em licitação e im-
pedimento de contratar com a INFRAERO pelo prazo de 02 (dois)
meses, leia-se: 1.2 Determinar a suspenção de participação em li-
citação e impedimento de contratar com a INFRAERO pelo prazo de
02 (dois) meses, a partir de 21/12/2016, tendo em vista o descum-
primento da obrigações pactuadas, no Edital do Pregão Eletrônico nº
078/LCSP/SBCG/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Aditamento no- 70-AM/2016/0158 ao Contrato nº 0003-
AM/2015/0158. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: Su-
perintendente Interina de Suporte Administrativo do Rio de Janeiro,
Andréia de Castro Silveira. Dependência: Centro de Suporte Técnico-
Administrativo do Rio de Janeiro. Contratada: HOSPITAL ESPE-
RANÇA S.A. Representado pela Responsável Técnico Martha Maria
Soares Savedra e pela Procuradora Andrea Caltabiano Parise Fontes.
Objeto: Alteração de Cláusulas e acréscimo de serviço. Cód. Orçam.:
158.311.03.004-3.20145-6. Fund. Legal: Artigo 65 da Lei n° 8.666,
de 21.06.1993. Data da assinatura: 31.03.2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4 3 - PA / 2 0 1 7 / 0 0 3 7

3º TA ao TC No- 3-PA/2014/0037. Contratada: Ares Brasil Serv. Aux.
de Transp. Aéreo Ltda-ME, CNPJ: 12.561.284/0001-74. Obj. Re-
sumido: Supressão Contratual a partir de 14/04/2017 e Prorrogação de
prazo contratual pelo período de 12 meses, de 14/04/2017 a
13/04/2018. Valor do TA: R$ 741.263,40. Cód. Orçamentário:
037.311.05.036-9/20128-5. Fund. Legal: conf. Cláusula 4ª do TA.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

EXTRATOS DE CONCESSÃO USO

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área No-

02.2017.065.0009. Concedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ
00.352.294/0065-85. Concessionário: FLEMING COMÉRCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP, CNPJ
03.545.887/0001-91. Mod: PGE Nº 006/LALI/SBJR/2016. Objeto:
Expl. com de megaloja. Preço outorga: R$ 120.000,00 Preço mín.
mensal R$ 120.000,00. Variáv. adic.: 1% sobre valor bruto mensal.
Valor Global: R$ 27.192.000,00 Vig. 48 meses. Início: 01/04/2017.

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área No-

02.2017.015.0017. Concedente: INFRAERO/SBSV, CNPJ
00.352.294/0015-16. Concessionário: ALMADA COMÉRCIO DE
ALIMENTOS,ARTIGOS MUSICAIS, INFORMÁTICA E VESTUÁ-
RIO LTDA- ME, CNPJ 23.793.819/0001-59. Mod: PGE Nº 040/LA-
LI/SBSV/2017. Objeto: Expl com loja de CD/DVD. Preço Outorga:
8.400,00 Preço mín. mensal R$ 3,525,00. Variáv. adic.: 5% sobre
valor bruto mensal. Valor Global: R$ 177.600,00 Vig. 48 meses.
Início: 11/05/2017.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N o- 6/2017 UASG 275075

Processo: 51402157220201698 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo -
Serviços Gráficos, visando atendimento e reposição contínua do es-
toque do almoxarifado da VALEC em Brasília, mediante Sistema
Registro de Preços com vigência 12 (doze) meses conforme espe-
cificações e condições deste Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00015. Edital: 03/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5. Asa Sul
Brasília - Df Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/275075-05-6-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 03/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/04/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2017) 275075-27211-2017NE000800

RESULTADO DE JULGAMENTO

EDITAL No- 5/2013 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Processo no- 5 1 4 0 2 . 0 3 0 7 7 6 / 2 0 1 2 - 11 .

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma aos licitantes o Resultado Final da Licitação, declarando como
vencedora o Consórcio EGIS/STE/TOPOCART, com Nota Final =
93,02 e valor global de R$ 40.110.973,98. Íntegra do Relatório de
Julgamento está disponível no site: www.valec.gov.br. Fica aberto o
prazo de 5 (cinco) dias úteis para recurso nos termos do artigo 109,
inciso I, alínea b da Lei nº 8.666/93, a contar desta publicação.

Brasília, 31 de março de 2017.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE DISTRATO

Termo de Distrato no- 2/PS/2017/0158. Contratada: MULTIAMERI-
CAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 15.667.913/0001-33 e a EMPRE-
SA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA -
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0158-19, representada pela Superin-
tendente Interina de Suporte Administrativo do Rio de Janeiro, An-
dréia de Castro Silveira. Objeto: Distrato do Contrato nº 0001-
PS/2014/0158, a partir do dia 01/04/2017. Data de assinatura:
31.03.2017.

Termo de Distrato no- 1.2017(III).0062 ao Termo de Contrato nº
02.2014.062.0015; Concedente: INFRAERO; Dependência: Aeropor-
to de Santos Dumont/RJ; CNPJ: 00.352.294/0062-32; Representante
Legal: Andreia de Castro Silveira; Concessionário: DS COMÉRCIO
DE ÓCULOS E ACESSÓRIOS EIRELI; CNPJ: 16.668.965/0001-97;
Representante Legal: Lázaro Carlos Mansur; Data de Encerramento:
20/03/2017; Data de Assinatura: 20/03/2017.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 115/2017

Termo de Credenciamento nº 115/2017, celebrado entre o MINIS-

TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MARIA SANDRA MACENA

CLAUDINO. Objeto: prestação de Serviços PERÍCIA ODONTO-

LÓGICA. Processo:1.24.000.000188/2017-55 Elemento de Despesa

33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de

Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2017NE000070 de 07/02/2017; Elemento

de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º

03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª RE-

GIÃO: n.º 2017NE000032 de 02/02/2017; Elemento de despesa:

33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de

Empenho/MPM/DF: n.º 2017NE00036, de 04/01/2017; Elemendo de

Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053

Nota de Empenho/MPDFT nº 2017NE000228, de 15/03/2017;. Ele-

mendo de Despesa 33.90.36 Programa de Trabalho

03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº 2016NE000524

de 15/03/2016. Vigência: 21/03/2017 a 20/03/2022. Assinaturas: pelo

Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado. MA-

RIA SANDRA MACENA CLAUDINO.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 39/2015. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa Apecê - Serviços
Gerais Ltda. CNPJ: 00.087.163/0001-53. Objeto: Prorrogação do pra-
zo de vigência de 19/06/2017 a 18/06/2018, reequilíbrio econômico-
financeiro; e assegurar o ressarcimento. Data de Assinatura:
29/03/2017. Valor Global do Contrato: R$ 4.759.026,27. Valor Total
do Termo Aditivo: R$ 1.618.449,88. Nota de Empenho:
2017NE000092 de 19/01/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37-01. Signatá-
rios: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário de
Administração; e pela Contratada, Flávio Cesar Fonseca de Oliveira,
procurador. Processo MPF/PGR 1.00.000.016246/2014-51.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE ENTREGA IMÓVEL

PROCESSO Nº 4941.011018/2012-18
OUTORGANTE: União Federal, representada neste ato na pessoa da
Superintendente do Patrimônio da União no Estado da Bahia subs-
tituta, Fabíola Alves Dimpino de Assis. OUTORGADO: Ministério
Público Federal - MPF, representado neste ato pelo Procurador-Chefe
da Procuradoria da República na Bahia, Oliveiros Guanais de Aguiar
Filho. OBJETO: Entrega do imóvel situado no Centro Cívico Antônio
Carlos Magalhães, Avenida Perimetral 01, Jequiezinho, Jequié Bahia,
medindo 1.701,98 m2. DATA DA ASSINATURA: 24, de março de
2017. ASSINAM: Fabíola Alves Dimpino de Assis, pela Superin-
tendência do Patrimônio da União, e Oliveiros Guanais de Aguiar
filho, pela Procuradoria da República na Bahia. TESTEMUNHAS:
Marco Antônio Bastos de Carvalho (CPF 890.947.945-00) e Do-
mingos Melo Filho (CPF 196.046.305-00).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO
CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Sathler Participação e Investimento
Ltda. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência, e o reajuste de
preços mensal. VALOR MENSAL: R$ 33.539,57. VIGÊNCIA:
20/06/17 a 19/06/20. DATA DA ASSINATURA: 23/03/17. PRO-
CESSO: 1.25.000.001269/2011-40. ASSINAM: Marcela Puig Kac-
zorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Elke
Melo Sathler Rosa, pela Contratada.

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-03T05:14:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




